
公路工程碳管理制度及實務研討會 

議程 

時間 議題 發表單位/講者 

08:30~09:00 報到 

09:00~09:10 主辦單位致詞 交通部公路總局 

09:10~09:25 貴賓致詞 行政院工程會、交通部 

09:25~09:30 貴賓合影留念 

專題一 產品碳足跡推動現況及工程碳足跡盤查準則與計算參考 

09:30~09:35 專題一 主持人與講者介紹 夏副局長明勝 

09:35~10:05 
我國產品碳足跡標示制度推動現

況 

行政院環保署 管制考核及糾紛

處理處 蕭慧娟 處長 

10:05~10:35 
我國公共工程碳排放估算與調查

推動策略與現況 

行政院公共工程委員會技術處 

徐肇晞 技正 

10:35~10:55 茶敘 

10:55~11:25 
我國道路工程碳足跡產品類別規

則介紹 

臺北科技大學環境工程與管理 

研究所 胡憲倫 教授 

11:25~11:55 工程碳足跡盤查準則與查證重點 
英國標準協會太平洋有限公司 

台灣分公司驗證部 林文華 協理 

11:55~13:15 午餐 

專題二 公路總局推動道路工程碳管理經驗分享 

13:15~13:20 專題二 主持人與講者介紹 吳總工程司進興 

13:20~13:50 
橋梁不同跨度及工法之 e 化系統

建置(含碳排放量推估) 

逢甲大學土木工程系 

卜君平 教授 

13:50~14:20 
台 9 蘇花改計畫工程碳足跡盤查

與輔導實務經驗分享 
中興工程顧問股份有限公司 

14:20~14:50 
台 61八棟寮九塊厝計畫工程碳足

跡盤查與輔導實務經驗分享 

14:50~15:10 茶敘  

15:10~15:40 
台 9 南迴計畫工程設計階段碳排

放量推估及減碳策略 
台灣世曦工程顧問股份有限公司 

15:40~16:10 
台 9 南迴計畫工程材料碳足跡數

據建立 

台灣世曦工程顧問股份有限公司

財團法人成大研究發展基金會 

16:10~16:50 綜合討論 

16:50~ 賦歸 
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(一) 主持人簡介 

主持人姓名 夏明勝 

 

現職 交通部公路總局 副局長 

聯絡方式 mingshenshiah@gmail.com 

學歷 
成功大學土木工程學博士 

台灣大學土木工程學碩士 

經歷 

交通部公路總局新工組組長 

交通部公路總局副處長 

交通部重大工程督導會報副執行秘書 

交通部簡任技正 

專長 

道路工程施工規劃管理 

舖面工程施工規劃管理 

橋樑、隧道結構工程施工規劃管理 

 

  

主持人姓名 吳進興 

 

現職 交通部公路總局 總工程司 

聯絡方式 wa34718@thb.gov.tw 

學歷 淡江文理學院工學士 

經歷 

交通部公路總局副總工程司 

交通部公路總局總工程司 

交通部公路總局組長 

交通部公路總局工程處長 

專長 道路、橋梁工程規劃、設計、施工督導、養護管理 

 

  

mailto:mingshenshiah@gmail.com
mailto:wa34718@thb.gov.tw
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(二) 邀請講者簡介 (依講次排列) 

講者姓名 蕭慧娟 

 

現職 
行政院環保署管制考核及糾紛處理處 
處長 

聯絡方式  

學歷 
臺灣大學公共衛生碩士 

臺灣大學公共衛生學士 

經歷 

行政院環境保護署參事兼溫室氣體減量管理辦公室 

執行秘書 

行政院環境保護署管考處處長 

行政院環境保護署空保處處長 

行政院環境保護署監資處處長 

專長 

空氣污染防治 

環境政策與規範 

環境規劃與管理 

 

 

講者姓名 徐肇晞 

 

現職 公共工程委員會技術處技正 

聯絡方式 hsuch66@mail.pcc.gov.tw 

學歷 
交通大學土木工程學系學士 

台灣大學土木工程研究所碩士 

經歷 
交通部公路總局規劃組工務員 

行政院公共工程委員會技術處技正 

專長 

生態工程推動策略 

永續公共工程與工程節能減碳政策規劃 

災後復建工程計畫審議 

 

 

 

mailto:hsuch66@mail.pcc.gov.tw
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講者姓名 胡憲倫 

 

現職 
國立臺北科技大學 

環境工程與管理研究所 教授 

聯絡方式 allenhu@ntut.edu.tw  

學歷 

美國康乃狄克大學(U. of Connecticut)  

環境工程碩士、博士 

中央大學土木工程學士 

經歷 

工研院化學工業研究所暨中華民國清潔生產中心 研究員 

南華大學環境管理研究所 助理教授、副教授 

國立臺北科技大學環境工程與管理研究所  

副教授、教授兼所長 

專長 

企業永續、永續評估與資訊揭露(非財務報告) 

生命週期評估與各種環境足跡評估 

企業社會責任與包容性商業(Inclusive Business) 

 

 

講者姓名 林文華 

 

現職 BSI 英國標準協會 驗證部協理 

聯絡方式 Coco.Lin@bsigroup.com 

學歷 中央大學環境工程研究所碩士 

經歷 

BSI 英國標準協會驗證部副協理 

環境管理協會資深經理 

富積電子(股)品質保證部及綠色產品規劃經理 

BSI 14064-1 查證員暨合格講師 

PAS 2050 查證員暨合格講師 

專長 

溫室氣體管理與查證與 LCA 評估 

品質、綠色產品及環安衛管理系統建制內部稽核/系統建制
(Internal Audit / Lead Auditor) 

BCM 營運持續管理(Business Continuity Management) 

 

 

mailto:allenhu@ntut.edu.tw
mailto:Coco.Lin@bsigroup.com
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講者姓名 卜君平 

 

現職 逢甲大學土木工程系教授 

聯絡方式 jppu@mail.fcu.edu.tw 

學歷 成功大學土木博士 

經歷 

逢甲大學土木系教授(現職) 

逢甲大學建設學院代理院長 

逢甲大學建設學院副院長 

逢甲大學土木水利研究所所長 

逢甲大學土木工程學系主任 

專長 橋梁工程、地震工程、綠營建、結構控制 

 

  

mailto:jppu@mail.fcu.edu.tw
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(二) 專案計畫專題簡報人 (依講次排列) 

計畫名稱 
台 9 線蘇花公路山區路段改善計畫施工期間工程碳管理 

委託服務工作 

講者姓名 黃琬淇 

現職 中興工程顧問股份有限公司環工一部 工程師 

聯絡方式 wanchi5926@mail.sinotech.com.tw  

學歷 
國立中央大學環境工程研究所博士 

國立成功大學資源工程學士 

經歷 中興工程顧問股份有限公司環工一部工程師(99.07~迄今) 

專長 環境規劃與管理、環境系統分析、工程碳管理策略研析 

 

 

計畫名稱 
西濱快速公路八棟寮至九塊厝新建工程委託工程碳管理暨
碳足跡盤查輔導及查證服務工作 

講者姓名 林彥宇 

現職 中興工程顧問股份有限公司環工一部 工程師 

聯絡方式 yenyul@mail.sinotech.com.tw  

學歷 
華盛頓大學土木工程研究所博士 

國立成功大學土木工程學士、碩士 

經歷 
中興工程顧問股份有限公司環工一部 工程師(102.02~迄今) 

中興工程顧問股份有限公司軌道二部 工程師 

專長 
工程生命週期評估與節能減碳規劃、道路工程永續規劃設
計、舖面工程規劃設計 

 

  

mailto:wanchi5926@mail.sinotech.com.tw
mailto:yenyul@mail.sinotech.com.tw
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計畫名稱 
台 9 線南迴公路拓寬改善後續計畫安朔草埔段委託工程 
碳管理暨碳足跡盤查輔導及查證服務工作 

講者姓名 蔣啟恆 

現職 台灣世曦工程顧問股份有限公司第二結構部 經理 

聯絡方式 jumboj@ceci.com.tw  

學歷 國立交通大學土木工程碩士 

經歷 
台灣世曦工程顧問股份有限公司(民國 96 年~迄今) 

中華顧問工程司(民國 80 年 ~ 96 年) 

專長 橋梁工程、地震工程、綠營建、結構控制 

 

 

計畫名稱 
台 9 線南迴公路拓寬改善後續計畫(金崙大鳥段)委託工程 
碳管理暨碳足跡盤查輔導及查證服務工作 

講者姓名 陳峙霖 

現職 
財團法人成大研究發展基金會 

ISDC 成大產業永續發展中心 經理 

聯絡方式 foren@ckmail.ncku.edu.tw  

學歷 
東海大學環境科學系學士 
東海大學環境科學系碩士 

經歷 

國立成功大學產業永續發展中心 經理 

柏崴環保實業有限公司 經理 

惠元環保工程顧問有限公司 副理 

專長 
環境管理、能源管理、永續發展、溫室氣體盤查管理、 

碳權管理、碳水足跡、生命週期評估 

 

mailto:jumboj@ceci.com.tw
mailto:foren@ckmail.ncku.edu.tw


 

 

 

 

 

 

 

 

 

主題一 講次 1 

我國產品碳足跡標示制度推動現況 

 

行政院環保署管制考核及糾紛處理處  

蕭慧娟 處長  



2

     

     

     

     

     

     

     

   

  

   

 

   



2010

IEA/OECD 2013 10
2011 11.31

21

3

4



( )

5

CO2

CO2

97 6

1.
2.
3.

97 10

eco-lable97 8

6

(1/2)



7

(2/2)

� -  
�  
��
���
( 98 8 98 9 )

�  
�  

carbon-label

8

98 9 23
10 23 98 12 15 99 9

1,286



9

� 11

10

    

PCR



11

(PCR)

99 6 4

� TWIST WATER

� 1,000 mL 400 mL

�
� 20
� 32



� 60 232
80

�
1.1 kg CO2e

2 9,000 1

13

�
�
�
� 103 4 1,424,040

14

http://cfp.epa.gov.tw/

14

4 , ,



15

�

�

161616

(
70 )

A

B

C

(1/4)



17

1. 8-10
5-6

2.

3.

8
0

3 5 7 10

0
2 3 4 65

17

(2/4)

18

•

API

Web-based Service

•

+

A

B

CA

(3/4)

……

……



19

•
8 3

•

•

(meta data)

Paper star

(4/4)

20

�

• 11

•60
• 108 /166

22020

� ( 3 )

:49
:25
:25

�
103



21

: 1,129

(JEMAI)

: 588

(NREL)

: 400

: 317

: 128

: 310

(KEITI)

22

(1/2)

(App)

600

600



23

( )

( )
ABS (

)
(

)

(
)

(
) (EG) (IPA)

(
99.99995%)

(
)

PVC (

)

PET (
) (Epoxy) (Nylon 6)

(H3PO4,
85%)

( ,
MEK)

(37%) (40%)
(

, H2O2, 
30%)

(HF, 
48%) LDPE NH4OH PP

(

SS304)

(MIBK) (6 ) (Au) (
)

(
) (Pt)

(PMMA) (POM) (EVA)

( ) EMS

( )

EMS

102 60

(2/2)

•

•

•

/

2424

99 5 31 10 5

100
6 14 6 29
10 24 11 24

101 7 16 10 31

102 7 29

•2 •19 531
•46

• • 5,000

• 24

•4 23 TEEMA

•62

•5 17

•130

•

•



25

(1/3)

99 6

15

99 12 100

26

(2/3)

102 6 5

� WTO

�
-

� (Casino)
(E.

Leclerc)



27

(3/3)

99 ~102

ISO/TS 14067
- -

101

7 8
PCF World Forum

102 10

102 10 31

1
(ACFN)

�

�

�
�

�
�

� ISO/TS 14067
�

28

(1/2)



29

(2/2)

http://www.epa.gov.tw

Since YYYY

�

�

3 3%

3

30

2012

2013

2014

11 51

20
128

25
150

2015
27
300

2016

30
600

60

100

160

350

2017

333333
2018

27
500

28
550

300

250



31



 

 

 

 

 

 

 

 

 

主題一 講次 2 

我國公共工程碳排放估算與調查推動策

略與現況  

 

行政院公共工程委員會技術處 

徐肇晞 技正  
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主題一 講次 3 

我國道路工程碳足跡產品類別規則介紹 

 

臺北科技大學環境工程與管理研究所 

胡憲倫 教授  
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主題一 講次 4 

工程碳足跡盤查準則與查證重點 

 

英國標準協會太平洋有限公司台灣分公司 

驗證部 林文華協理  
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主題二 講次 1 

橋梁不同跨度及工法之 e 化系統建置(含

碳排放量推估) 

 

逢甲大學土木工程系 卜君平教授  
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主題二 講次 2 

台 9 蘇花改計畫工程碳足跡盤查與輔導

實務經驗分享 

 

中興工程顧問股份有限公司  



103 5 9 

SINOTECH ENGINEERING CONSULTANTS, LTD.

1SINOTECH ENGINEERING CONSULTANTS, LTD.
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主題二 講次 3 

台61八棟寮九塊厝計畫工程碳足跡盤查

與輔導實務經驗分享 

 

中興工程顧問股份有限公司 
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� 61 297K+300~305K+750
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� :101 1 ~106 2 *
–WH77-A 101 1
• 17 173

–
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297K+300
298K 299K 300K
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6

/
( )

/
((

( )

//

( )

�
�

7

�

( )( )

( )

�
�
� PCCES 

�
�

�

�
�



�

8

( )

9



10

( / / )

ISO 14067

11



WH77-A

100.11.18
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SD420W
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WH77-A 102
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• 102
22,132.90 tonCO2e
� 755.977 tonCO2e
� 20,888.093 tonCO2e
� 484.082 tonCO2e
� 4.752 tonCO2e

210.52
tonCO2e

395.17
tonCO2e

420 kgf/cm2

2,990
tonCO2e

210 kgf/cm2
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tonCO2e

171.66
tonCO2e 94.38%

3.42%
2.19%
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A B C

80 - - - - -

46,640 10,960 7,485 14,847 7,022 89,650

11,528 5,777 6,445 3,450 1,736 3,577

2,059 - - - - -

47,096 16,448 20,240 8,188 1,760 55,901

765.31 267.28 328.90 133.06 28.60 1,304

R12 R134a
R-22 R410a

0.444 0.793 0.035 0.970 0.057 5.690

10,149 630 297 832 104 928

1. A
2. ABC
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1.437, 
0.55%

(tonCO2e)
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261.81

� ( )

� ( )

� ( )



� WH77-A /
2012.12.14

� WH77-B /
2013.06.21

� WH77-C /
2013.09.13

� 102 2013.12.27

/

20

�

21



�
–
–

�
– WH77-B 2013.06.13
– WH77-C 2013.09.05
–

22

23



(A )

240%

20%

40%

60%

80%

100%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

(B )

25

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0%

20%

40%

60%

80%

100%



0%

20%

40%

60%

80%

100%

(C )

26

0%

20%

40%

60%

80%

100%

-

27

L/m3 - 2.625

km/L - 2.104

L/hr

PC-300 17.44

PC450 9.95

PC45 2.19

1 L/hr 25T 4.403

2 L/hr 25T 7.44

L/hr 20T 11.5



-

28

(m3) (hr) (m3/hr) (L)

(L/hr) ( /L)

(27 ) 431 6.5 66.31 101.65 15.64

32.4

4.19

(37 ) 201.5 6.25 32.24 96.26 15.40 2.09

(37 ) 252 5 50.4 111.28 22.26 2.26

(21 ) 317 7.5 42.27 104.9 13.99 3.02

�

(L/hr) ( /L)

-
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(ton CO2e/ )
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PE

19T 15.2mm
19T 12.7mm 0.074~0.119
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� WH77-A 102 ( )

713.99 647.62 672.24 

221.75 194.93 

856.94 

590.90 
652.46 
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(kgCO2e) (kgCO2e) (ton CO2e) (%) (ton CO2e)
/ %

WH77-A

420 II 4,402.32 3,529.05 873.27 19.84%

2,493.18
/

10.12%

350 II SCC 1,469.77 1,176.47 293.30 19.96%
280 II 2,531.48 2,029.68 501.80 19.82%
245 II 28.41 22.75 5.66 19.93%
140 II 254.00 203.15 50.85 20.02%

210 II 3,596.70 2,881.92 714.78 19.87%
210 II 267.73 214.21 53.52 19.99%

WH77-B

420 II 7.75 6.14 1.61 20.78%

2,141.33
/

13.32%

350 II SCC - - - -
280 II SCC 258.31 181.64 76.67 29.68%

245 II 22.41 15.75 6.66 29.71%
140 II 41.50 29.16 12.33 29.72%

210 II 6,858.21 4,816.14 2,042.06 29.78%
210 II 6.75 4.75 2.00 29.64%

WH77-C

420 II - - - -

661.73
/

13.83%

350 II SCC 1.52 1.15 0.37 24.06%
280 II SCC - - - -

280 II 4.23 3.01 1.22 28.87%
245 II 9.72 6.91 2.80 28.83%
140 II 8.24 5.86 2.37 28.82%

210 II 2,131.17 1,519.67 611.50 28.69%
210 II 150.83 107.37 43.47 28.82%



- vs.
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� WH77-B

(T) ( ) (tonCO2e) (kgCO2e/T )

( )
523.50*3,562.39 - 11.89 22.72

2,908.732,265.00 18,520 20.49 7.04

15.68

* 10
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主題二 講次 4 

台 9 南迴計畫工程設計階段碳排放量推

估及減碳策略 

 

台灣世曦工程顧問股份有限公司 
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C1 ( )
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180,038 TonCO2e



(kgCO2e/ ) (kgCO2e) (kgCO2e)

280kgf/cm2
M3 169.23

kg 3.76

kg 2.13

( )*3 kg 0.92

( )*3 kg 0.92

210kgf/cm2 M3 148.95

( )*3 kg 0.92



C1
� 1.46km
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4

3

2
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50,961 28.3%

39,118 21.7%( )

10,699 5.9%

10,517 5.8%

(T CO2e)

5

4

3

2

1 49,270 19.3%

29,937 11.7%

19,356 7.6%

( ) 13,766 5.4%

3,631 2.1%

(T CO2e)

C2
� 4603+617m
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1.
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(ton)
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7.3%
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(C2 )
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( )
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2.
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1.14%
(C1 )

1.34%
(C2 )

3.

32,501 ton CO2e

2,426 ton CO2e/

192,055m3

219,491m3fc =245kgf/cm2’

fc =280kgf/cm2’
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34,928 ton CO2e
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7,060/
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(kgCO2e/ )
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CO2e

4.
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(C2 )

(10m3/ )

233/
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0.0
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CO2e
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(C1 )
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主題二 講次 5 

台 9 南迴計畫工程材料碳足跡數據建立 

 

台灣世曦工程顧問股份有限公司 

財團法人成大研究發展基金會 
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Google map
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http://www.world-airport-codes.com/

27

http://www.searates.com/cn/reference/portdistance/
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XXX kg CO2e/1Ton 36.67%
XXX kg CO2e/1Ton 56.31%
XXX kg CO2e/1Ton 7.02%
XXX kg CO2e/1Ton ######
XXX kg CO2e/1Ton 
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